# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Hieronymi expos. in epistulas ad Ephesios, Titum et Philemonem - Cod. Aug. perg. 81**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

Hieronymus, Commentarius in epistolam ad Ephesios

[urn:nbn:de:bsz:31-1534](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1534)

2  
INCIPIT EXPLANATIO HIERONIMI PRES

BYTERI IN ERSTULAP A PAULA APOSTOLAE DE

PHESIOS. INE PREFATIO.

**S**iquisquam est pecula & eu-  
stochium quod in hac ui-  
ta sapientem uirum teneat.  
& inter pressuras & turbi-  
nes mundi equo animo ma-  
nere proficere possit. id esse uel  
primum per meditationem  
& scripturam scripturarum.

Cum enim a ceteris ceteris animalibus;  
hoc ut maxime differamus.  
quod rationale animal sumus.  
& loqui possumus. Ratio autem  
omnis & sermo diuinis libris  
congruatur. per quos & deum disci-  
mus & quae se ceteri sumus  
non ignoramus. miror quosdam  
& tunc esse. qui aut ipsi se in er-  
rore & somno dicentes. nolunt  
quae per se dicuntur sunt discere.  
aut ceteros quid studii hec  
bent reprehendendos putant;

Quibus cum possim districtius  
respondere & bene uis eos ut  
offensas dimittere. ut plerumque  
ceteros. multo esse melius scrip-  
turas legere. quam augendi

& cumulendis opibus; in hijs  
illud dicam. quod ut apud mi-  
quissimum iudicem obtineam  
placere mihi otium <sup>meum</sup> &  
solitudinem omnem celebri-  
tate iacundiosum uideri.

Et quomodo ego non sepe  
hendo. non damno quod feci-  
unt. ita illos in bestias meas  
mihi debere concedere; pa-  
rum eloquentium suum quid ad te.  
dissestiosum lege. non dig-  
ne graeca in lignum tricens  
fero; aut graecos lege. si eius-  
dem linguae habes sciens graecum.  
aut sitientium lignum si nolide  
gratuito munere iudicare.  
& ut uulgare pro uerbiu est.  
Equi dentes inspicere; dona-  
ti; nuquid te manu confesta  
in ius traho. qui a nos tra-  
scribit me impertior quis  
quod lecturus est; tua forsitan  
dicta si scribis scribis. tullius  
am mirabitur. Nuquid aut  
ter tullianus. beatum masti-  
stam cyprianum; aut cyprianum

in epistolas

lecturam: aut lecturam  
ut hincium dicitur in  
bando. tunc dicitur in  
tclib; qui in libris suis  
gerriunt. nisi & parua fue  
runt. in ceteris minime non possunt.  
Primum non dicitur. nisi secundum  
sequatur & testium. ceterum  
non scandimus. nisi prima gra  
diamur. Quam obrem obse  
cro ut uos que in p[ro]fessio  
nibus estis. quae sciamus  
collem unicuique uitaque &  
emplur. ne facile a medicis  
& inuidis opuscula mea tra  
dicatis. ne uel & is. semper accipitis.  
& in ceteris mitatis  
ante porcos. qui cum bona imi  
tari non queant. quod solum fe  
cere possunt. inuidant. & in eo  
se doctos & uditosque arbitri  
tur. si de aliis dicitur. qui  
b; obsecro ut respondeatis.  
ut figent ipsi stilum. tunc ut di  
citur uerba coniungent. su  
dent paululum. & periant  
semper ipsos. & ex labore pro  
prio. discant ignoscere labo  
rantibus. Scitis enim & ipse  
quod ad hoc me & plenagone  
opus inuitum & tractantem

compuleritis. non quo ab adu  
lescentia. aut legere um qua.  
aut doctos uiros ea que nesci  
ebiam interrogare cessauimus.  
et me ipsum timentum ut pleneque  
habuerim magistrum. Deni  
que nuper ob hanc ut maxime  
causam alexandriae p[ro]xi.  
ut uide sem didimus. & cetero  
in scripturis omnibus; que ha  
bebiam dubia scis ceteris.  
Sed quo aliud sit proprios li  
bros componere. ut bigraque  
de aueritia. de fide. de uir  
ginitate. de uidiis. & supu  
na quaque. in ceteris a testimo  
nii scripturarum. hinc in  
de quesitis. eloquentiam iun  
gere seculum. & poene in  
communibus; locis pompageum  
uicere se sermone. Aliud in  
sensum p[ro]phete & apostoli  
ingredimur intellegere. quae  
scripserint. quae sententiae  
suae ratione firmauerint.  
quid habeant in uel lege  
proprium. idumei moabite  
ammante. tyru. philistin.  
egyptu. & ceteris syru. quid rur  
sum in nouo testamento. roma  
ni corinthu. galathe. phi

lipenses. thessalonicenses. hebrei. colossenses. & quam nunc ad ephesios epistolam habemus in manibus; Necesse est enim ut iuxta diuersos locorum & temporum & hominum quibus scripte sunt diuersas & excusas. & origines habeant. & quomodo beatus iohannes in apocalypsi sua ad septem scribens ecclesias in una qua que ex specula ut uita seprehendit ut iustiter pbiat. sic & sic apostolus per singulas ecclesias uulnibus. medetur in legibus. & ad instar in peris medicino collino omnium oculos uult curare.

Et quia iam ad galatas orationibus uobis ante paucos dies quid nobis uideatur & pferimus. Nunc ad ephesios orationem secundam. media apostoli epistulam: ut ordine ita & sensibus; Mediam autem dico. non quo prima sequens. & tamen maior sit. sed quomodo cor animalis in medio est. ut & hoc intellegatis quamque difficultatibus; & quam profundis questi-

onibus inuoluta sit. scribebat ad ephesios diuine colentes. non hanc ueniam quam quæram cum tibi & ceteris: succinetur est. sed illum multum maniam quam greci λυσακων uocant. ut scilicet & ipsa quoque effigiem tibi. omnium eam bestiarum & uiuibilium esse nutrice. scribebat ad m. & ropolimam sic ciuitatem in qua ita idolotria & quod semper idolotriam sequitur ceptum megi carum prestigie uiguerunt. ut de melius dicitur; Et in egnice deice templum diane. in nihilum reputabitur. destruetur quoque magnitudo eius. que cuncta asia & uniuersus orbis colit. Denique triennio ibi apostolus moratus est. nocte & die diu euangelium predicans. ut idolotrie arce destructa. facile minor urbium templum exponeret. hoc ipsum scriptura sefest. quomodo periculum ad ephesios sepmo cindur dicens. quam propter. uigilate. & cordientes quia triennio nocte